

## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月14日

会社名 株式会社 沖縄海邦銀行 上場取引所 —  
 コード番号 — URL <https://www.kaiho-bank.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 上地 英由  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 新垣 学 TEL (098)867-2112  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月26日 配当支払開始予定日 2019年6月27日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月27日 特定取引勘定設置の有無 : 無  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	14,533	12.1	3,418	81.5	2,314	75.4
2018年3月期	12,956	0.3	1,882	△15.5	1,319	△17.4

(注) 包括利益 2019年3月期 1,874百万円 (39.8%) 2018年3月期 1,340百万円 (△13.0%)

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
2019年3月期	682	19	—	—	5.2	0.4	23.5
2018年3月期	388	78	—	—	3.1	0.2	14.5

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 一百万円 2018年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
2019年3月期	723,756	44,621	44,621	42,917	6.1	13,141	24
2018年3月期	704,402	42,917	42,917	42,917	6.0	12,639	15

(参考) 自己資本 2019年3月期 44,589百万円 2018年3月期 42,887百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	△3,759	16,545	△408	63,787
2018年3月期	△7,956	13,224	△394	51,410

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭			
2018年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00	169	12.8	0.4
2019年3月期	—	25.00	—	45.00	70.00	237	10.2	0.5
2020年3月期 (予想)	—	25.00	—	25.00	50.00		36.8	

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	280	△72.2	170	△76.8	50	10
通 期	680	△80.1	460	△80.1	135	56

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無  
 (3) 発行済株式数（普通株式）  
 ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2019年3月期	3,400,000 株	2018年3月期	3,400,000 株
2019年3月期	6,881 株	2018年3月期	6,761 株
2019年3月期	3,393,183 株	2018年3月期	3,393,355 株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	14,454	12.2	3,408	83.0	2,310	76.7
2018年3月期	12,882	0.8	1,861	△14.9	1,307	△17.0

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2019年3月期	681	00	—	—
2018年3月期	385	23	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2019年3月期	723,529		44,365		6.1	13,075	09	
2018年3月期	704,059		42,599		6.0	12,554	18	

(参考) 自己資本 2019年3月期 44,365百万円 2018年3月期 42,599百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	280	△72.5	170	△77.0	50	10
通期	680	△80.0	460	△80.0	135	56

※決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
（1）当期の経営成績の概況	2
（2）当期の財政状態の概況	2
（3）当期のキャッシュ・フローの概況	3
（4）今後の見通し	3
2. 連結財務諸表及び主な注記	4
（1）連結貸借対照表	4
（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
（3）連結株主資本等変動計算書	7
（4）連結キャッシュ・フロー計算書	9
（5）連結財務諸表に関する注記事項	10
（継続企業の前提に関する注記）	10
（有価証券関係）	10
（セグメント情報）	11
（1株当たり情報）	12
（重要な後発事象）	12
3. 個別財務諸表	13
（1）貸借対照表	13
（2）損益計算書	15
（3）株主資本等変動計算書	16

※2018年度 決算説明資料

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### ① 当期の概況

国内景気は、輸出・生産面に海外経済の減速の影響がみられるものの、所得から支出への前向きな循環メカニズムが働くもとで、基調としては緩やかに拡大しています。今後の見通しについても、当面、海外経済の減速の影響を受けるものの、企業・家計の両部門において所得から支出への前向きな循環メカニズムが持続するもとで、国内需要は増加基調をたどると考えられ、わが国経済は、拡大基調が続くとみられています。

県内の景気についてみると、2018年度の入域観光客数が999万9千人となり、6年連続で過去最高を更新するなど、好調な観光が牽引するなか、個人消費は堅調、公共投資は底堅く、設備投資は増加基調、住宅投資は高水準で推移しています。その間、雇用・所得情勢は改善が見られ、県内景気は全体として拡大しています。今後の県内景気については、国内および海外経済の動向、原材料価格の上昇や労働需給の引き締め等が企業の収益やマインド等に与える影響がリスク要因として考えられますが、引き続き拡大する可能性が高いとみられています。

このような経済環境のもと、当行は、これまで以上にお客さま支援に重点を置いたビジネスモデルへの変革により、「お客さまの成長・発展」と「当行の安定した経営基盤の確立」という『共通価値の創造』を目指して取り組んでいます。その結果、当期の経営成績は次の通りとなりました。

#### ② 経営成績

当連結会計年度の経常収益は、有価証券利息配当金および役務取引等収益は減少しましたが、貸出金利息や株式等売却益、貸倒引当金戻入益の増加などによって、前年同期比15億76百万円増加の145億33百万円となりました。経常費用は、預金利息や営業経費が減少したものの、貸出金償却の増加などにより前年同期比40百万円増加の111億14百万円となりました。

その結果、経常利益は前年同期比15億35百万円増加の34億18百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前年同期比9億95百万円増加の23億14百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ① 主要勘定の状況

##### <貸出金>

貸出金は、不動産業や建設業などの事業性貸出が増加したほか、地公体への貸出も増加したことなどから、前連結会計年度末比147億69百万円増加の5,088億94百万円となりました。

##### <預金>

預金は、個人預金および法人預金、公金預金が増加したことにより、前連結会計年度末比167億32百万円増加の6,714億92百万円となりました。

##### <有価証券>

有価証券は、債券の償還等により減少したことから、前連結会計年度末比168億72百万円減少の1,257億45百万円となりました。

#### ② 自己資本比率の状況

当連結会計年度末の連結自己資本比率は8.26%となり、前連結会計年度末比0.08ポイント低下しました。また、銀行単体の自己資本比率は8.26%となり、前年度末比0.09ポイント低下しました。

なお、自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づく金融庁告示に定められた算式に基づき算出しております。

**(3) 当期のキャッシュ・フローの概況**

営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金の増加などにより、37億59百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還などにより、165億45百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、リース債務の返済などにより、4億8百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末比123億76百万円増加の637億87百万円となりました。

**(4) 今後の見通し**

第15次中期経営計画（2017年4月～2020年3月）では、取り巻く環境変化を踏まえ『革新（INNOVATION）』をキャッチフレーズに「業務再構築による生産性の革新」を実行し、お客さまとの共通価値の創造に向けた「持続可能性のあるビジネスモデルへの変革」を目指しています。

3年目となる2019年度につきましては、お客さまとの共通価値の創造を実践するための諸施策を積極的に展開することで収益力を高め、次の中長期ビジョンへと繋げていきます。また、2019年5月には、新システムによる営業を開始しています。

このように営業を展開することで業績は、連結では経常利益6億80百万円、親会社株主に帰属する当期純利益4億60百万円、銀行単体では経常利益6億80百万円、当期純利益4億60百万円を予想しています。

## 2. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	51,540	63,980
コールローン及び買入手形	449	—
有価証券	142,618	125,745
貸出金	494,124	508,894
外国為替	270	794
その他資産	4,492	12,405
有形固定資産	9,967	9,311
建物	5,262	4,916
土地	3,355	3,351
リース資産	668	456
建設仮勘定	73	8
その他の有形固定資産	607	578
無形固定資産	1,006	1,768
ソフトウェア	881	1,662
リース資産	38	20
その他の無形固定資産	87	86
退職給付に係る資産	518	556
繰延税金資産	1	1
支払承諾見返	1,936	2,506
貸倒引当金	△2,524	△2,207
資産の部合計	704,402	723,756
<b>負債の部</b>		
預金	654,760	671,492
その他負債	2,298	2,782
賞与引当金	494	486
退職給付に係る負債	673	665
役員退職慰労引当金	152	166
睡眠預金払戻損失引当金	53	56
利息返還損失引当金	9	12
偶発損失引当金	59	75
繰延税金負債	1,045	891
支払承諾	1,936	2,506
負債の部合計	661,485	679,135
<b>純資産の部</b>		
資本金	4,537	4,537
資本剰余金	3,219	3,219
利益剰余金	30,131	32,276
自己株式	△24	△24
株主資本合計	37,864	40,008
その他有価証券評価差額金	4,791	4,417
退職給付に係る調整累計額	231	163
その他の包括利益累計額合計	5,023	4,581
非支配株主持分	29	31
純資産の部合計	42,917	44,621
負債及び純資産の部合計	704,402	723,756

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
経常収益	12,956	14,533
資金運用収益	10,609	10,757
貸出金利息	9,552	9,735
有価証券利息配当金	1,020	986
コールローン利息及び買入手形利息	5	3
預け金利息	31	31
その他の受入利息	—	0
役務取引等収益	1,363	1,312
その他業務収益	94	149
その他経常収益	889	2,313
貸倒引当金戻入益	21	216
償却債権取立益	12	313
その他の経常収益	855	1,783
経常費用	11,073	11,114
資金調達費用	335	215
預金利息	352	232
コールマネー利息及び売渡手形利息	△16	△16
役務取引等費用	1,227	1,276
その他業務費用	26	41
営業経費	9,153	9,000
その他経常費用	331	580
その他の経常費用	331	580
経常利益	1,882	3,418
特別利益	—	17
固定資産処分益	—	17
特別損失	68	213
固定資産処分損	41	2
減損損失	27	211
税金等調整前当期純利益	1,814	3,221
法人税、住民税及び事業税	529	873
法人税等調整額	△37	31
法人税等合計	492	904
当期純利益	1,322	2,316
非支配株主に帰属する当期純利益	2	2
親会社株主に帰属する当期純利益	1,319	2,314

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)		(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	
当期純利益	1,322		2,316	
その他の包括利益	17		△442	
その他有価証券評価差額金	△67		△374	
退職給付に係る調整額	85		△67	
包括利益	1,340		1,874	
(内訳)				
親会社株主に係る包括利益	1,337		1,872	
非支配株主に係る包括利益	2		2	

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,537	3,219	28,981	△23	36,714
当期変動額					
剰余金の配当			△169		△169
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,319		1,319
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,149	△0	1,149
当期末残高	4,537	3,219	30,131	△24	37,864

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	4,859	146	5,005	26	41,747
当期変動額					
剰余金の配当					△169
親会社株主に帰属する 当期純利益					1,319
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△67	85	17	2	20
当期変動額合計	△67	85	17	2	1,169
当期末残高	4,791	231	5,023	29	42,917

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	4,537	3,219	30,131	△24	37,864
当期変動額					
剰余金の配当			△169		△169
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,314		2,314
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	2,145	△0	2,144
当期末残高	4,537	3,219	32,276	△24	40,008

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	4,791	231	5,023	29	42,917
当期変動額					
剰余金の配当					△169
親会社株主に帰属する 当期純利益					2,314
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△374	△67	△442	2	△440
当期変動額合計	△374	△67	△442	2	1,704
当期末残高	4,417	163	4,581	31	44,621

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,814	3,221
減価償却費	810	792
減損損失	27	211
貸倒引当金の増減(△)	△122	△317
偶発損失引当金の増減(△)	0	15
賞与引当金の増減額(△は減少)	6	△8
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△518	△37
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	219	△8
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△1	14
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	2	2
利息返還損失引当金の増減額(△は減少)	△2	3
資金運用収益	△10,609	△10,757
資金調達費用	335	215
有価証券関係損益(△)	△581	△1,438
為替差損益(△は益)	1	△0
固定資産処分損益(△は益)	41	△15
貸出金の純増(△)減	△24,160	△14,769
預金の純増減(△)	13,907	16,732
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△100	—
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	146	△62
コールローン等の純増(△)減	△61	449
外国為替(資産)の純増(△)減	1,159	△523
資金運用による収入	10,571	10,898
資金調達による支出	△399	△463
その他	△227	△7,296
小計	△7,740	△3,140
法人税等の支払額	△215	△619
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,956	△3,759
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△11,616	△14,224
有価証券の売却による収入	1,992	5,215
有価証券の償還による収入	23,691	26,610
有形固定資産の取得による支出	△338	△189
有形固定資産の除却による支出	△9	—
有形固定資産の売却による収入	—	37
その他	△494	△903
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,224	16,545
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△169	△169
リース債務の返済による支出	△224	△238
自己株式の取得による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△394	△408
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,872	12,376
現金及び現金同等物の期首残高	46,538	51,410
現金及び現金同等物の期末残高	51,410	63,787

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (有価証券関係)

## 1. 売買目的有価証券 (2019年3月31日現在)

該当事項はありません。

## 2. 満期保有目的の債券 (2019年3月31日現在)

該当事項はありません。

## 3. その他有価証券 (2019年3月31日現在)

	種 類	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差 額 (百万円)
連結貸借対照表計 上額が取得原価を 超えるもの	株式	3,663	2,201	1,461
	債券	100,818	98,679	2,138
	国債	47,885	46,439	1,446
	地方債	21,071	20,766	305
	短期社債	—	—	—
	社債	31,861	31,473	387
	その他	8,771	5,998	2,773
	小 計	113,253	106,879	6,373
連結貸借対照表計 上額が取得原価を 超えないもの	株式	983	1,082	△98
	債券	9,254	9,259	△4
	国債	—	—	—
	地方債	4,100	4,100	△0
	短期社債	—	—	—
	社債	5,154	5,159	△4
	その他	872	885	△13
	小 計	11,110	11,226	△115
合 計		124,363	118,106	6,257

## 4. 当連結会計年度中に売却した満期保有目的の債券（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

該当事項はありません。

## 5. 当連結会計年度中に売却したその他有価証券（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

種 類	売却額 (百万円)	売却益の合計額 (百万円)	売却損の合計額 (百万円)
株式	423	1,177	61
債券	2,466	—	33
国債	2,466	—	33
地方債	—	—	—
短期社債	—	—	—
社債	—	—	—
その他	912	415	—
合 計	3,802	1,593	94

## 6. 保有目的を変更した有価証券

該当事項はありません。

## 7. 減損処理を行った有価証券

売買目的有価証券以外の有価証券（時価を把握することが極めて困難なものを除く）のうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって連結貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当該連結会計年度の損失として処理（以下、「減損処理」という。）しております。

当連結会計年度における減損処理額は、53百万円（うち、株式53百万円）であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、連結決算日の時価が取得原価に比べ50%以上下落している場合は、全銘柄を著しい下落と判断し、30%以上50%未満下落している場合は、価格の回復可能性及び発行会社の信用リスク等を勘案し判定しております。

**(セグメント情報)**

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

	当期連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	
1株当たり純資産額	13,141 円	24 銭
1株当たり当期純利益金額	682 円	19 銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	－ 円	－ 銭

(注) 1. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	当期連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益	2,314	百万円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	2,314	百万円
普通株式の期中平均株式数	3,393	千株

2. なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないので記載しておりません。

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	当連結会計年度末 (2019年3月31日)	
純資産の部の合計額	44,621	百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	31	百万円
(うち非支配株主持分)	31	百万円
普通株式に係る期末の純資産額	44,589	百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	3,393	千株

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
現金預け金	51,540	63,980
現金	9,544	9,228
預け金	41,995	54,751
コールローン	449	—
有価証券	142,703	125,830
国債	52,728	47,885
地方債	28,205	25,171
社債	44,392	37,015
株式	6,339	5,986
その他の証券	11,038	9,770
貸出金	494,124	508,894
割引手形	2,871	3,064
手形貸付	34,894	34,962
証書貸付	437,032	452,245
当座貸越	19,325	18,621
外国為替	270	794
外国他店預け	270	794
その他資産	4,444	12,339
未収収益	613	596
その他の資産	3,830	11,742
有形固定資産	9,966	9,310
建物	5,262	4,916
土地	3,355	3,351
リース資産	668	456
建設仮勘定	73	8
その他の有形固定資産	606	578
無形固定資産	1,005	1,767
ソフトウェア	880	1,661
リース資産	38	20
その他の無形固定資産	86	85
前払年金費用	143	314
支払承諾見返	1,936	2,506
貸倒引当金	△2,524	△2,207
資産の部合計	704,059	723,529

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	654,896	671,618
当座預金	6,285	4,981
普通預金	364,814	393,593
貯蓄預金	8,426	4,858
通知預金	941	580
定期預金	268,505	260,928
その他の預金	5,923	6,676
その他負債	2,294	2,780
未払法人税等	368	636
未払費用	625	391
前受収益	173	199
リース債務	706	476
資産除去債務	63	64
その他の負債	357	1,011
賞与引当金	490	483
退職給付引当金	629	656
役員退職慰労引当金	152	166
睡眠預金払戻損失引当金	53	56
偶発損失引当金	59	75
繰延税金負債	947	821
支払承諾	1,936	2,506
負債の部合計	661,460	679,164
<b>純資産の部</b>		
資本金	4,537	4,537
資本剰余金	3,219	3,219
資本準備金	3,219	3,219
利益剰余金	30,074	32,215
利益準備金	4,537	4,537
その他利益剰余金	25,536	27,677
別途積立金	23,595	24,795
事務機械化準備金	400	400
圧縮記帳積立金	26	25
繰越利益剰余金	1,514	2,456
自己株式	△24	△24
株主資本合計	37,807	39,948
<del>その他有価証券評価差額金</del>	4,791	4,417
<del>評価・換算差額等合計</del>	4,791	4,417
純資産の部合計	42,599	44,365
負債及び純資産の部合計	704,059	723,529

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度	当事業年度
	(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
経常収益	12,882	14,454
資金運用収益	10,609	10,757
貸出金利息	9,552	9,735
有価証券利息配当金	1,020	986
コールローン利息	5	3
預け金利息	31	31
その他の受入利息	—	0
役務取引等収益	1,284	1,226
受入為替手数料	476	476
その他の役務収益	807	749
その他業務収益	94	149
外国為替売買益	94	72
国債等債券売却益	—	77
その他経常収益	893	2,320
貸倒引当金戻入益	21	216
償却債権取立益	12	313
株式等売却益	644	1,516
その他の経常収益	215	274
経常費用	11,020	11,046
資金調達費用	335	215
預金利息	352	232
コールマネー利息	△16	△16
役務取引等費用	1,225	1,275
支払為替手数料	155	165
その他の役務費用	1,069	1,109
その他業務費用	26	41
国債等債券売却損	14	33
国債等債券償却	4	4
金融派生商品費用	6	3
営業経費	9,160	8,989
その他経常費用	272	523
貸出金償却	67	222
株式等売却損	—	61
株式等償却	43	55
その他の経常費用	161	184
経常利益	1,861	3,408
特別利益	—	17
固定資産処分益	—	17
特別損失	68	213
固定資産処分損	41	2
減損損失	27	211
税引前当期純利益	1,793	3,211
法人税、住民税及び事業税	524	869
法人税等調整額	△38	31
法人税等合計	485	900
当期純利益	1,307	2,310

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				別途積立金	事務機械化準備金	圧縮記帳積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	4,537	3,219	3,219	4,537	22,195	400	27	1,775	28,936
当期変動額									
剰余金の配当								△169	△169
別途積立金の積立					1,400			△1,400	—
圧縮記帳積立金の取崩							△0	0	—
当期純利益								1,307	1,307
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	1,400	—	△0	△261	1,137
当期末残高	4,537	3,219	3,219	4,537	23,595	400	26	1,514	30,074

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△23	36,670	4,859	4,859	41,529
当期変動額					
剰余金の配当		△169			△169
別途積立金の積立		—			—
圧縮記帳積立金の取崩		—			—
当期純利益		1,307			1,307
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△67	△67	△67
当期変動額合計	△0	1,137	△67	△67	1,069
当期末残高	△24	37,807	4,791	4,791	42,599

当事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			繰越利益剰余金	
				別途積立金	事務機械化準備金	圧縮記帳積立金			
当期首残高	4,537	3,219	3,219	4,537	23,595	400	26	1,514	30,074
当期変動額									
剰余金の配当								△169	△169
別途積立金の積立					1,200			△1,200	—
圧縮記帳積立金の取崩							△0	0	—
当期純利益								2,310	2,310
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）									
当期変動額合計	—	—	—	—	1,200	—	△0	942	2,141
当期末残高	4,537	3,219	3,219	4,537	24,795	400	25	2,456	32,215

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△24	37,807	4,791	4,791	42,599
当期変動額					
剰余金の配当		△169			△169
別途積立金の積立		—			—
圧縮記帳積立金の取崩		—			—
当期純利益		2,310			2,310
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）			△374	△374	△374
当期変動額合計	△0	2,140	△374	△374	1,766
当期末残高	△24	39,948	4,417	4,417	44,365